Adanya kesalahan; 

c. Adanya kergugian; 

d. Adanya hubungan kausal antara perbuatan melawan hukum dengan 

kerugian. 

Majelis Hakim mengadili sendiri dengan mengabulkan ganti rugi materiil 

lebih dari yang dituntut oleh Penggugat yaitu sebesar Rp 3.087.450.000,- (tiga 

miliar delapan puluh tujuh juta empat ratus lima puluh ribu rupiah), dan 

menolak ganti rugi imateriil yang diajukan Penggugat dengan pertimbangan 

bahwa gugatan ganti rugi imateriil yang diajukan Penggugat tidak dapat 

dibuktikan. Bentuk ganti kerugian akibat dari perbuatan melawan hukum 

yang dibebankan kepada Tergugat termasuk kedalam ganti rugi

[...]

kerugian menurut Pasal 1243 KUH Perdata, kerugian yang dikabulkan oleh 

Majelis Hakim tersebut, termasuk kedalam rugi (schaden) yaitu kerugian 

yang diderita Penggugat atas sejumlah uang yang telah disetorkan kepada 

perusahaan Tergugat sebesar 72.000 Euro atau sejumlah Rp 1.200.000.000 

(satu miliar dua ratus juta rupiah), asepk biaya (kosten) Penggugat menderita 

kerugian berupa segala biaya yang telah disetorkan kepada perusahaan 

Tergugat, Penggugat menderita segala keuntugan dari investasi Penggugat 

yang telah diberikan kepada perusahaan Tergugat. 

B.